
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. BILANCIO Dott. Sebastiano Urru  

 

OGGETTO: Articolo 5, comma 8 della Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di stabilità 2023 
– Riversamento nel Bilancio regionale delle risorse finanziarie per l'ultimazione dell'opera pubblica, 
relativa al completamento dei Presidi ospedalieri San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San 
Camillo di Sorgono e del Presidio sanitario distrettuale di Macomer 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

    Dr. Sebastiano Urru  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [  ]                   NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

  

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

106217
Font monospazio
171

106217
Font monospazio
22

106217
Font monospazio
03

106217
Font monospazio
2024

103274
Font monospazio
 163          22 03 2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 

individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 24 del 

11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha 

preso atto con deliberazione n° 181 del 16.09.2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 della 

L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale dell’ARES e della sua articolazione aziendale di cui alle 

deliberazione n.30 del 01/02/2023, la n. 122 del 30/05/2023 e la n. 209 del 01/09/2023;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/16 del 21.07.2022 con la quale vengono 

impartiti indirizzi interpretativi e applicativi alla L.R. n. 24/2020 e s.m.i. nella quale si precisa che il 

pregresso pendente di ATS sia liquidato dalla Gestione Liquidatoria, comprese le partite attive e passive al 

31 dicembre 2021; 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/25 del 25/07/203 è stato approvato il 

bilancio d’esercizio 2021 approvato con la deliberazione del Commissario straordinario della Gestione 

regionale sanitaria liquidatoria ATS n. 160 del 12.4.2023 chiuso con un risultato positivo (utile) pari a € 

7.575.714; 

 

VISTO l’art. 5, comma 8, della Legge regionale n. 1 del 21.02.2023 “Legge di stabilità 2023” il quale 

dispone “Alla copertura dello squilibrio corrente dei bilanci 2023 delle aziende del Servizio sanitario 

regionale concorrono gli utili di sistema conseguiti dagli enti del Servizio sanitario regionale negli esercizi 

2019, 2020 e 2021, al netto di eventuali perdite 2021, e le economie di spesa realizzate nell'esercizio 2022 

dalle aziende sanitarie locali per le finalità di cui all'articolo 1 della legge regionale 31 luglio 2019, n. 12 

(Prima variazione di bilancio per l'avvio delle attività del "Mater Olbia"); le predette risorse sono riversate 

nell'esercizio 2023 alle entrate del bilancio regionale fino a concorrenza della somma di euro 70.000.000. 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

Le ulteriori risorse disponibili sono riversate alle entrate del bilancio regionale per essere destinate 

all'ultimazione dell'opera pubblica, così come prevista nei progetti a suo tempo approvati, relativa al 

completamento dei Presidi ospedalieri San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono 

e del Presidio sanitario distrettuale di Macomer” 

 

DATO ATTO che con nota n. 28952 del 14.11.2023 l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale - Direzione Generale della Sanità dispone che per la quota di utili conseguiti nell’esercizio 2021 pari 

a euro 4.129.579.51 “si dovrà attendere specifica richiesta da parte della scrivente direzione generale”, 

 

CONSIDERATO che con nota n. 3962 del 12.02.2024 l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale - Direzione Generale della Sanità comunicava con relativo file allegato le risorse residue al 

31.12.2021 da destinare al finanziamento dell’opera in oggetto in applicazione dell’articolo 5, comma 8 della 

Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di stabilità 2023 

 
 

RILEVATO che con nota n. 7171 del 11.03.2024 l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale - Direzione Generale della Sanità richiamando la nota 3962 del 12.02.2024 di cui sopra con cui si 

individuano le Economie sul budget Mater Olbia 2020 e 2021 registrate nei bilanci di esercizio 2020 e 2021 

di ATS tra i debiti verso la RAS, al netto delle quote quantificate dalla DGR n. 23/25 del 6/7/2023 pari ad 

euro 23.522.296,01 e l’importo residuo degli utili 2021 non ancora trasferiti come da nota n. 289252 del 

14.11.2023 pari ad euro 4.129.579.51 chiede che tali somme vengano riversate alle entrate del Bilancio 

Regionale 2024. 

 

CONSIDERATO quanto indicato nelle note sopra esposte le somme da trasferire alle entrate del bilancio 

Regionale 2024 in relazione all’Articolo 5, comma 8 della Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge 

di stabilità 2023 -quali risorse finanziarie per l'ultimazione dell'opera pubblica, relativa al completamento dei 

Presidi ospedalieri San Francesco e Cesare Zonchello di Nuoro, San Camillo di Sorgono e del Presidio 

sanitario distrettuale di Macomer ammonta complessivamente ad euro 27.651.875,52 

 

 

RITENUTO opportuno di dover procedere al riversamento delle somme per le motivazioni richiamate in 

premessa 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE il riversamento alle entrate del bilancio regionale dell’esercizio 2024 la quota di 

utili conseguiti nell’esercizio 2021 pari a euro 4.129.579.51 e la quota delle Economie sul budget 

Mater Olbia 2020 e 2021 registrate nei bilanci di esercizio 2020 e 2021 di ATS tra i debiti verso 

la RAS, al netto delle quote quantificate dalla DGR n. 23/25 del 6/7/2023 pari ad euro 

23.522.296,01 per un totale complessivo di euro 27.651.875,52 

2) DI STABILIRE che l’importo di € 27.651.875,52 dovrà essere riversato sul conto di contabilità 

speciale n. 305983 intestato alla Regione Autonoma della Sardegna, aperto presso la Tesoreria 

provinciale dello Stato di Cagliari, con causale “Articolo 5, comma 8, L.R. n. 1/2023 – Ultimazione 

opera pubblica”; 

 

3) DI DEMANDARE alla S.C. Bilancio di ARES gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente 

atto deliberativo; 

 

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 

Regionale Sanitaria Liquidatoria. 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 

 

 

IL DIRETTORE DEL S.C. BILANCIO 
Dott. Sebastiano Urru 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
22  03   2024     06   04   2024


		2024-03-20T13:26:35+0100
	Urru Sebastiano


		2024-03-20T13:27:25+0100
	Urru Sebastiano


		2024-03-22T11:09:53+0100
	GAIA ENRICO


		2024-03-22T12:20:41+0100
	LEI GAVINO




